經濟部　函

地址：100210 臺北市福州街15號
承辦人：魏哲弘
電話：049-2359171分機1111
電子信箱：jhwei@ida.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國114年12月10日
發文字號：經產字第11451039080號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：會議紀錄1份

主旨：檢送本部114年11月26日召開「工廠管理輔導會報第19次會議」

紀錄1份(如附件)，請查照。

說明：依據本部114年11月10日經產字第11451034900號開會通知單

辦理。

正本：龔部長明鑫、行政院經濟能源農業處吳處長明蕙、國家發展委員會彭副主任委員
立沛、環境部沈次長志修、農業部黃次長昭欽、內政部董次長建宏、新北市政府
陳副市長純敬、桃園市政府王副市長明鉅、臺中市政府黃副市長國榮、臺南市政
府趙副市長卿惠、高雄市政府羅副市長達生、彰化縣政府周副縣長傑、臺北市政
府、基隆市政府、新竹縣政府、新竹市政府、苗栗縣政府、南投縣政府、雲林縣
政府、嘉義縣政府、嘉義市政府、屏東縣政府、宜蘭縣政府、花蓮縣政府、臺東
縣政府、澎湖縣政府、金門縣政府、連江縣政府、經濟部何政務次長晉滄、經濟
部產業發展署邱署長求慧、經濟部工商輔導中心雲參事兼主任瑞龍、經濟部經濟
法制司、台灣電力股份有限公司、台灣自來水股份有限公司、財團法人工業技術
研究院、財團法人中國生產力中心、環宇法律事務所、勝威工程顧問有限公司

副本：行政院經濟能源農業處、國家發展委員會、環境部、農業部、內政部、新北市政
府經濟發展局、桃園市政府經濟發展局、臺中市政府經濟發展局、彰化縣政府經
濟暨綠能發展處、臺南市政府經濟發展局、高雄市政府經濟發展局、經濟部產業
發展署(永續發展組(特定工廠輔導科))(均含附件)

抄 本

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：
保存年限：

                                                                                                                               1

「工廠管理輔導會報第 19 次會議紀錄」

一、時間：114 年 11 月 26 日(星期三)  下午 4 時

二、地點：本部第ㄧ會議室

三、主席：龔部長明鑫(何政務次長晉滄代)

四、主席致詞

五、報告事項

案由一：114年度優先查處案件辦理情形。

決定：

(一)洽悉。

(二)請各直轄市、縣(市)政府就涉及違反工廠管理輔導法部

分，屬已處勒令停工案件，請儘速依未登記工廠停止供

電供水作業程序完成後續裁處作業；另非屬工輔法範疇

者，移請有關權責主管單位辦理。

案由二：各直轄市、縣(市)政府辦理轄內非屬低污染之既有未登記

工廠轉型、遷廠及關廠作業執行情形。

決定：

(一)洽悉。

(二)本次提報案件同意備查，並請業務單位持續追蹤各直轄

市、縣(市)政府後續執行情形。

案由三：既有低污染未登記工廠提交工廠改善計畫欠缺土地同意書

之處理方式辦理情形。

決定：洽悉。

案由四：立法委員轉中華民國特定工廠聯合會及各地方特定工廠協

會反映減半徵收納管輔導金及營運管理金之辧理情形。

決定：洽悉。

                                                                                                                               2

六、討論事項

案由一：各直轄市、縣(市)政府辦理低污染既有未登記工廠納管、

工廠改善計畫審查及核定特定工廠登記辦理情形。

決議：併案由二辦理。

案由二：臺中市政府建議修正第一級縣市工廠改善計畫績效指標，

提請討論。

決議：

(一)本部研訂各級地方政府應達成審查工廠改善計畫指標，

係為落實督導之目標，旨在輔導業者取得特定工廠登記

為優先，爰請地方政府善用雙金收入加強輔導與審查量

能，儘速完成工廠改善計畫之審查。

(二)考量地方政府針對有疑義案件尚須時間輔導業者補正，

修正第一級、第二級縣市績效指標為 114 年 3 月 19 日應

達成 60%，115 年 3 月 19 日應達成 80%，116 年 3 月 19

日應達成 100%。

案由三：促進各直轄市、縣(市)政府納管輔導金與營運管理金運用

效能，規劃訂定運用績效指標，提請討論。

決議：

(一)參酌各地方政府意見，目前不宜訂定雙金運用績效指

標。本部刻正辧理「納管及特定工廠研發轉型支持個案

補助計畫」，補助該類工廠研發轉型，上限新臺幣 300 萬

元，請地方政府可參採中央補助模式運用雙金補助，或

訂定其他補助措施，以協助業者改善。

(二)請本部工商輔導中心持續蒐集各縣市雙金使用計畫或規

劃，並適時修正雙金運用指引供地方政府參考，協助地

方政府充分運用雙金，並發揮設置效益。

                                                                                                                               3

七、臨時動議

案由一：特定工廠登記辦法第 5條、第 17 條、第 31 條正草案（下

稱特登辦法修正草案），提請討論。

決議：

(一)特登辦法修正草案（如附件 1）增訂雙金優惠調整方案

機制，使雙金計收得由地方政府務實因應外部環境採取

彈性措施，獲與會單位共識。考量本次修正草案係外界

反映議題及受社會關注，且有適用時效，請本部工商輔

導中心依程序於預告前先行通報行政院相關法規命令修

正事宜，並評估將法規預告期間縮短。

(二)有關地方政府反映草案修正訂定重大經濟變故、重大天

然災害或其他特殊情事，如有執行面的疑義，請本部工

商輔導中心後續適時邀地方政府討論。

(三)倘對特登辧法修正草案有文字修正建議，請於 114 年 12

月 3 日前以電子郵件回復本案承辧人江先生(mail：

ycjiang@ida.gov.tw)，逾期視為無意見。

案由二：本縣轄內○○機械工業有限公司(下稱○○公司)陳情配合

特定工廠申請變更編定為特定目的事業用地審查辦法第

六條修正案，擬申請用地計畫變更 1 案。(提案單位：彰化

縣政府)

決議：

(一)為符合本辦法 114 年 9 月 15 日第 6 條之修法目的，同意

彰化縣政府提案修正同辦法第 12 條（修正草案如附件

2），增訂 114 年 9 月 15 日以前經核定之用地計畫，得適

用第 6 條第 2 款規定，並請業務單位辦理後續法制作業。

(二)倘對本辧法修正草案有文字修正建議，請於 114 年 12 月

                                                                                                                               4

15 日前以電子郵件回復本案承辧人簡先生 (mail：

jyjian3@ida.gov.tw)，逾期視為無意見。

八、散會。(下午：6 時)

                                                                                                                               5

特定工廠登記辦法第五條、第十七條、第三十一條修正

草案總說明

特定工廠登記辦法（以下簡稱本辦法）於一百零九年三月二十日訂定發

布，並自同日施行，嗣於一百零九年五月六日、一百十二年十月三十日修正發

布。其中第五條、第十七條為直轄市、縣（市）主管機關計收納管輔導金、營

運管理金（以下簡稱雙金）數額、繳交程序及其他相關事項之規定。

考量經申請納管業者及取得特定工廠登記業者如遭逢重大經濟變故、重大

天然災害等特殊情事，將影響工廠營運，爰增訂直轄市、縣（市）主管機關得

因重大經濟變故、重大天然災害或其他特殊情事，提出一定期間內之雙金優惠

調整方案，經陳報經濟部核定後實施，俾使雙金計收能因地制宜、更具彈性。

同時為符合法安定性原則，優惠調整方案應於一百十五年三月二十日起計收之

雙金始有適用，爰擬具本辦法第五條、第十七條、第三十一條修正草案。

附件 1

                                                                                                                               6

特定工廠登記辦法第五條、第十七條、第三十一條修正
條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第五條  申請人應每年繳

交納管輔導金予直轄

市、縣（市）主管機關

或其指定之代收機構，

至取得特定工廠登記為

止。

   申請人於中華民國

一百零九年三月二十日

起第一年申請納管者，

應一次繳清第一年納管

輔導金；於第二年申請

納管者，應一併補繳交

第一年之納管輔導金。

申請納管後，應於每年

三月十九日前繳交當年

度納管輔導金。

   第一項納管輔導金

依第三條第一項第一款

納管申請書記載之廠地

面積計算：面積在三百

平方公尺以內者，繳交

新臺幣二萬元；超過三

百平方公尺者，每增一

百平方公尺，加計新臺

幣五千元；不足一百平

方公尺者，以一百平方

公尺計算。但每件每年

最高繳交金額以新臺幣

十萬元為限。

   申請人取得特定工

廠登記當年之納管期間

不滿一年者，納管輔導

金按實際納管日數占全

年日數之比例計收。

   申請人未依前四項

規定繳交納管輔導金

者，直轄市、縣（市）

第五條  申請人應每年繳

交納管輔導金予直轄

市、縣（市）主管機關

或其指定之代收機構，

至取得特定工廠登記為

止。

   申請人於中華民國

一百零九年三月二十日

起第一年申請納管者，

應一次繳清第一年納管

輔導金；於第二年申請

納管者，應一併補繳交

第一年之納管輔導金。

申請納管後，應於每年

三月十九日前繳交當年

度納管輔導金。

   第一項納管輔導金

依第三條第一項第一款

納管申請書記載之廠地

面積計算：面積在三百

平方公尺以內者，繳交

新臺幣二萬元；超過三

百平方公尺者，每增一

百平方公尺，加計新臺

幣五千元；不足一百平

方公尺者，以一百平方

公尺計算。但每件每年

最高繳交金額以新臺幣

十萬元為限。

   申請人取得特定工

廠登記當年之納管期間

不滿一年者，納管輔導

金按實際納管日數占全

年日數之比例計收。

   申請人未依前四項

規定繳交納管輔導金

者，直轄市、縣（市）

一、 第一項至第五項未修

正。

二、 考量經申請納管業者

如遭逢重大經濟變

故、重大天然災害等

特殊情事，將影響工

廠營運、爰於第六項

增訂直轄市、縣（市）

主管機關得因重大經

濟變故、重大天然災

害或其他特殊情事，

在不影響其依工廠管

理輔導法第二十八條

之七第二項規定執行

政策及推動業務之情

況下，提出一定期間

內之納管輔導金優惠

調整方案，經陳報本

部核定後實施。

三、 為符合法安定性原

則，經陳報核定後實

施之納管輔導金優惠

調整方案不宜溯及既

往，爰於第七項增訂

納管輔導金優惠調整

方案，於一百十五年

三月二十日起計收之

納管輔導金始有適

用。

                                                                                                                               7

主管機關應通知其於三

十日內補繳，屆期未依

規定繳交者，應以書面

駁回納管申請；其工廠

改善計畫經核定者，應

予以廢止。

   直轄市、縣（市）

主管機關得因重大經濟

變故、重大天然災害或

其他特殊情事，提出一

定期間內之納管輔導金

優惠調整方案，經陳報

本部核定後實施。

   前項納管輔導金優

惠調整方案，於中華民

國一百十五年三月二十

日起計收之納管輔導金

始有適用。

主管機關應通知其於三

十日內補繳，屆期未依

規定繳交者，應以書面

駁回納管申請；其工廠

改善計畫經核定者，應

予以廢止。

第十七條 申請人應自特

定工廠登記之日起，每

年繳交營運管理金予直

轄市、縣（市）主管機

關或其指定之代收機

構，至取得土地及建築

物合法使用之證明文

件，或特定工廠登記失

效之日止。

   前項每年期間自當

年三月二十日至次年三

月十九日止；其不滿一

年者，按登記日數占全

年日數之比例計收。

   申請人於特定工廠

登記後，應於每年三月

十九日前繳交當年度之

營運管理金。

   第一項營運管理金

之計算，工廠廠地面積

在三百平方公尺以內

者，繳交新臺幣二萬

元；超過三百平方公尺

第十七條 申請人應自特

定工廠登記之日起，每

年繳交營運管理金予直

轄市、縣（市）主管機

關或其指定之代收機

構，至取得土地及建築

物合法使用之證明文

件，或特定工廠登記失

效之日止。

   前項每年期間自當

年三月二十日至次年三

月十九日止；其不滿一

年者，按登記日數占全

年日數之比例計收。

   申請人於特定工廠

登記後，應於每年三月

十九日前繳交當年度之

營運管理金。

   第一項營運管理金

之計算，工廠廠地面積

在三百平方公尺以內

者，繳交新臺幣二萬

元；超過三百平方公尺

一、 第一項至第五項未修

正。

二、 考量取得特定工廠登

記業者如遭逢重大經

濟變故、重大天然災

害等特殊情事，將影

響工廠營運，爰於第

六項增訂直轄市、縣

（市）主管機關得因

重大經濟變故、重大

天然災害或其他特殊

情事，在不影響其依

工廠管理輔導法第二

十八條之七第二項規

定執行政策及推動業

務之情況下，提出一

定期間內之營運管理

金優惠調整方案，經

陳報本部核定後實

施。

三、 為符合法安定性原

則，經陳報核定後實

施之營運管理金優惠

                                                                                                                               8

者，每增一百平方公

尺，加計新臺幣五千

元；不足一百平方公尺

者，以一百平方公尺計

算。但每件每年最高繳

交金額以新臺幣十萬元

為限。

   申請人未依前四項

規定繳交營運管理金

者，直轄市、縣（市）

主管機關應通知其於三

十日內補繳，屆期未依

規定繳交者，應廢止其

特定工廠登記。

   直轄市、縣（市）

主管機關得因重大經濟

變故、重大天然災害或

其他特殊情事，提出一

定期間內之營運管理金

優惠調整方案，經陳報

本部核定後實施。

   前項營運管理金優

惠調整方案，於中華民

國一百十五年三月二十

日起計收之營運管理金

始有適用。

者，每增一百平方公

尺，加計新臺幣五千

元；不足一百平方公尺

者，以一百平方公尺計

算。但每件每年最高繳

交金額以新臺幣十萬元

為限。

   申請人未依前四項

規定繳交營運管理金

者，直轄市、縣（市）

主管機關應通知其於三

十日內補繳，屆期未依

規定繳交者，應廢止其

特定工廠登記。

調整方案不宜溯及既

往，爰於第七項增訂

營運管理金優惠調整

方案，於一百十五年

三月二十日起計收之

營運管理金始有適

用。

第三十一條  本辦法自中

華民國一百零九年三月

二十日施行。

本辦法修正條文，

除中華民國一百零九年

五月六日修正發布條

文，自一百零九年三月

二十日施行外，自發布

日施行。

第三十一條  本辦法自中

華民國一百零九年三月

二十日施行。

本辦法中華民國

一百十二年十月三十日

修正發布條文，自發布

日施行。

一、 第一項未修正。

二、 第二項配合本次修

正發布條文之施行日

期修正。

9

特定工廠申請變更編定為特定目的事業用地審查

辦法第十二條修正草案總說明

特定工廠申請變更編定為特定目的事業用地審查辦法（以下簡稱本

辦法）於一百十年六月二十一日發布施行，嗣於一百十四年九月十五日

修正發布。其中第十二條規定用地計畫經核定後，如需變更用地計畫內

容，限於原核定變更編定之用地範圍內，應檢具變更用地計畫，向直轄

市、縣（市）主管機關提出申請用地計畫變更。本條規定「限於原核定

變更編定之用地範圍內」，使一百十四年九月十五日以前經核定之用地

計畫，無法適用本辦法第六條第二款申請人必要時得使用毗連土地至多

三公尺範圍內土地規劃為隔離綠帶，視同廠地面積納入申請範圍之規

定。為符合本辦法一百十四年九月十五日第六條之修法目的，爰修正同

辦法第十二條，增訂一百十四年九月十五日以前經核定之用地計畫，得

適用第六條第二款規定，不受限於原核定變更編定之用地範圍內之限制。

附件 2

10

特定工廠申請變更編定為特定目的事業用地審查
辦法第十二條修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第十二條 用地計畫經核

定後，如需變更用地計

畫內容，限於原核定變

更編定之用地範圍內，

應檢具變更用地計畫，

向直轄市、縣（市）主

管機關提出申請用地計

畫變更。

   前項審查，依第七

條第三項及第四項規定

辦理。

   中華民國一百十四

年九月十五日以前經核

定之用地計畫，得適用

第六條第二款規定，不

受第一項限於原核定變

更編定之範圍內之限

制。

第十二條 用地計畫經核

定後，如需變更用地計

畫內容，限於原核定變

更編定之用地範圍內，

應檢具變更用地計畫，

向直轄市、縣（市）主

管機關提出申請用地計

畫變更。

   前項審查，依第七

條第三項及第四項規定

辦理。

四、 第一項及第二項未修

正。

五、 茲因本辦法一百十四

年九月十五日修正發

布之第六條第二款

「申請人必要時得使

用毗連土地至多三公

尺範圍內土地規劃為

隔離綠帶，視同廠地

面積納入申請範圍之

規定」之規定，無法

適用於中華民國一百

十四年九月十五日以

前經核定之用地計

畫。為符合第六條第

二款修法目的，爰於

第三項增訂一百十四

年九月十五日以前經

核定之用地計畫，得

適用第六條第二款規

定，不受第一項限於

原核定變更編定之範

圍內之限制。